Дело № – 120/2019г 

Приговор

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года пгт. Забайкальск

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего Васендина С.Ф.,

при секретаре Зверевой В.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Юрьева В.В.,

потерпевшей ФИО 1,

защитников – адвокатов Маслиховой Л.Г., Самедова Р.Х., Портнягина А.С.,

подсудимого ФИО1, ФИО2, ФИО3,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> разнорабочим, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п. п.«б», «в» ч.2 ст.158, п. п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п. п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п.«б», «в» ч.2 ст.158, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п. п.«а», «б» ч.2 ст.158, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158,п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.п.«а», «б», «в» ч. 2 ст.158, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п.«а», «б» ч.2 ст.158, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.п.«б», «в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст. 158, п.п.«б», «в» ч.2 ст. 158, п.«б» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего охранником 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2, ФИО1, и ФИО3 в период с мая 2015 года по декабрь 2017 года работая контролерами 

<

адрес>, имея свободный доступ к помещениям рынка, в различных составах и индивидуально, совершили кражи чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в мае 2015 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взяв на своем рабочем месте рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри дверь, поднялся на второй этаж комплекса, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего подобрал на связке ключ к замку от склада №, открыл дверь и тайно похитил оттуда: 12 флаконов мыльных пузырей производства КНР, в упаковке, на общую 1200 рублей; 10 бутылок отравы для мух в виде порошка производства КНР, на общую 100 рублей; 30 лент для ловли мух производства КНР, на общую 90 рублей; 8 наборов пищевых контейнеров производства КНР, на общую 1600 рублей; 3 набора разделочных досок с ножами для кухни производства КНР на общую 450 рублей и набор для бадминтона производства КНР, стоимостью 1500 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 4940 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в июле - августе 2015 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2 находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка, умышленно, с целью хищения чужого имущества, взяв на своем рабочем месте рацию и связку ключей от помещений рынка, пришёл в здание торгового комплекса, закрыл изнутри дверь, поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего на двери склада № открутил саморезы снички навесного замка, открыл дверь и тайно похитил оттуда: 20 шапок мужских вязанных производства КНР, на общую сумму 2000 рублей; 10 пар тапок мужских производства КНР, на общую сумму 1500 рублей; 10 пар мужских резиновых тапок, производства КНР, на общую сумму 2000 рублей; 5 пар резиновых перчаток, производства КНР, на общую сумму 250 рублей и 5 пар женских варежек, производства КНР, на общую сумму 500 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 6250 рублей. 

В период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в апреле 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взяв на своем рабочем месте рацию и связку ключей от помещений рынка, пришел в здание торгового комплекса, закрыл изнутри дверь, поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего тайно похитил стоявшую на полу возле двери бутика № на первом этаже коробку с обувью, принадлежащую ФИО 1, в которой находилось 8 пар мужских туфлей производства КНР, по цене 750 рублей за 1 пару. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 6000 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут весной 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взяв на своем рабочем месте рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, пришел в здание торгового рынка «Народный», закрыл изнутри дверь, поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключ от замка склада №, открыл им дверь и тайно похитил из склада: 10 мужских вязанных шапок производства КНР, на общую сумму 1000 рублей; 10 пар тряпичных мужских тапок, производства КНР, на общую сумму 600 рублей; 10 пар вязанных женских перчаток, производства КНР, на общую сумму 1000 рублей; 5 женских шарфов, производства КНР, на общую сумму 1000 рублей и 10 пар женских вязанных варежек, производства КНР, на общую сумму 1700 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 5300 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, весной 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взяв на своем рабочем месте рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, пришел в здание рынка «Народный», закрыл изнутри дверь, поднялся на второй этаж комплекса, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрал на вязке ключ от замка двери склада №, открыл им дверь и тайно похитил оттуда: 3 упаковки цветных карандашей, производства КНР, на общую сумму 210 рублей; 4 упаковки фломастеров, производства КНР, на общую сумму 400 рублей; 3 упаковки бумажных салфеток, на общую сумму 150 рублей; 5 рамок для фотографий, производства КНР, на общую сумму 1250 рублей; 5 подставок для зеркал, производства КНР, на общую сумму 1750 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 3760 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в сентябре 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2, ФИО3 и лицо, дело в отношении которого прекращено по нереабилитирующим основаниям, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, по предложению ФИО2, из корыстных побуждений вступили в сговор на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, согласно распределению ролей, в то время как лицо, дело в отношении которого прекращено, остался на рабочем месте с целью наблюдения за обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появления посторонних, ФИО3 и ФИО2, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь, поднялись на второй, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключи от дверей складов № и № зашли в склад №, откуда тайно похитили: 15 пар тапок резиновых мужских, производства КНР, на общую сумму 1200 рублей; 12 вязанных мужских шапок, производства КНР, на общую сумму 1200 рублей; 10 пар мужских перчаток из кожзаменителя, на общую сумму 2500 рублей и 2 пледа, производства КНР, на общую сумму 500 рублей. После этого, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, зашли в склад №, откуда тайно похитили: 9 фонарей производства КНР, на общую сумму 1350 рублей; 3 набора контейнеров для пищевых продуктов, по цене 300 рублей за набор, на общую сумму 900 рублей; 3 упаковки изоленты производства КНР, на общую сумму 450 рублей; 3 упаковки шариковых ручек производства КНР, на общую сумму 120 рублей; 3 будильника производства КНР на общую сумму 300 рублей и 3 набора отверток на общую сумму 450 рублей. Похищенным имуществом ФИО2, ФИО3 и лицо, дело в отношении которого прекращено, распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 8970 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в октябре 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2, ФИО3 и лицо, дело в отношении которого прекращено по нереабилитирующим основаниям, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, согласно распределению ролей, в то время как лицо, дело в отношении которого прекращено, остался на рабочем месте с целью наблюдения за обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появления посторонних, ФИО3 и ФИО2, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь, поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после этого, подобрав на связке ключи от замков на дверях в склад № и бутик №, открыли двери склада №, откуда тайно похитили: 6 джинсовых мужских брюк производства КНР, на общую сумму 9000 рублей; 12 детских джинсовых брюк производства КНР, на общую сумму 4800 рублей; 6 женских джинсовых брюк производства КНР, на общую сумму 9000 рублей; 3 мужских свитера производства КНР, на общую сумму 1350 рублей и 3 кофты женские производства КНР, на общую сумму 750 рублей. Затем, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, открыли дверь в бутик №, откуда тайно похитили: 5 пар детских кроссовок, производства КНР, на общую сумму 1750 рублей; 5 пар женских кроссовок производства КНР, на общую сумму 4000 рублей и 5 пар мужских кроссовок производства КНР, на общую сумму 4250 рублей. Похищенным имуществом ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб в размере 34900 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в ноябре 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2, ФИО3 и лицо, дело в отношении которого прекращено по нереабилитирующим основаниям, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, согласно распределению ролей, в то время как лицо, дело в отношении которого прекращено, остался на рабочем месте с целью наблюдения за обстановкой и при необходимости предупреждения по рации о появления посторонних, ФИО3 и ФИО2, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, с целью хищения чужого имущества пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь, поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключи открыли замки на дверях складов № и № торгового комплекса, зашли в склад №, откуда тайно похитили: 7 пар мужских резиновых тапочек, производства КНР, на общую сумму 560 рублей; 8 пар женских резиновых тапочек, производства КНР, на общую сумму 480 рублей и 12 вязанных мужских шапок производства КНР, на общую сумму 1200 рублей. Затем ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, через открытую ими дверь зашли в склад №, откуда тайно похитили: 9 фонарей производства КНР, на общую сумму 1350 рублей; 3 набора пищевых контейнеров производства КНР, по цене 300 рублей за 1 набор, на общую сумму 900 рублей; 3 упаковки изоленты производства КНР, на общую сумму 450 рублей; 9 кипятильников производства КНР, на общую сумму 2700 рублей и музыкальную колонку производства КНР стоимостью 800 рублей. Похищенным имуществом ФИО2, ФИО3 и лицо уголовное преследование в отношении которого прекращено распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8440 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в декабре 2016 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2, ФИО3 и лицо, дело в отношении которого прекращено по нереабилитирующим основаниям, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, согласно распределению ролей, в то время как лицо, дело в отношении которого прекращено, остался на рабочем месте с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения их по рации о появления посторонних, ФИО3 и ФИО2, взяв с собой рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, пришли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь, поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключи открыли замки на дверях в складе № и бутике №, зашли в помещение склада № и тайно похитили оттуда: 5 гирлянд производства КНР, длиной 5 м каждая, на общую сумму 1000 рублей; 18 гирлянд производства КНР, в виде сеточки, на общую сумму 2700 рублей; 3 мыльницы производства КНР, на общую сумму 75 рублей. Затем ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, через открытую ими дверь зашли в помещение бутика №, откуда тайно похитили: 5 пар мужских кроссовок производства КНР, на общую сумму 4250 рублей; 6 пар детских ботинок демисезонных производства КНР, на общую сумму 2700 рублей; 4 пары женских кроссовок производства КНР, на общую сумму 3200 рублей. Похищенным имуществом ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 13925 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в апреле 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, работая контролером 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества пришел в здание торгового комплекса рынка «Народный» 

<

адрес>, закрыл изнутри дверь, поднялся на второй этаж комплекса, где находятся склады, выкрутил болт на двери склада №, после чего через открытую им дверь зашел в склад и тайно похитил оттуда: 5 пар женских сланцев резиновых, производства КНР, на общую сумму 1000 рублей и 5 пар женских зимних сапог, производства КНР, на общую сумму 2500 рублей. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 3500 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в апреле 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь на дежурстве по охране 

<

адрес>, имея свободный доступ в здание рынка, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взяв на своем рабочем месте рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, зашёл в здание торгового комплекса, поднялся на второй этаж, где на распределительном щитке выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключ, открыл замок на двери склада №, зашёл в склад и тайно похитил оттуда: 6 пар мужских кроссовок производства КНР по цене 1000 рублей за 1 пару. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей. 

В мае 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, работая в должности контролеров 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений вступили в сговор на совершение тайного хищения имущества, находящегося в складах и бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления. 

Реализуя задуманное, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в мае 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1 и ФИО3, в то время как ФИО2 согласно отведенной роли остался на рабочем месте наблюдать за обстановкой с целью предупреждения их по рации о возникновении опасности разоблачения, взяв в служебном помещении рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, зашли в здание комплекса, закрыли изнутри дверь, поднялись на второй этаж, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключи, открыли замок на двери в склад №, действуя совместно и согласованно с ФИО2, зашли в указанный склад и тайно похитили оттуда: 3 фонаря производства КНР на общую сумму 450 рублей; 3 упаковки шариковых ручек производства КНР, на общую сумму 60 рублей; 3 часов наручных мужских производства КНР с ремешком из кожзаменителя на общую сумму 750 рублей; 3 упаковки посудных полотенец производства КНР на общую сумму 180 рублей; 3 упаковки изоленты производства КНР, на общую сумму 450 рублей; 3 упаковки бельевой веревки производства КНР, на общую сумму 600 рублей; 2 набора стаканов, производства КНР, на общую сумму 700 рублей; 5 зарядных устройств к телефонам, производства КНР, на общую сумму 500 рублей; 5 штор для ванной комнаты, производства КНР по цене 150 рублей за 1 штору. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 4440 рублей. 

Весной 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, ФИО2, ФИО3, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах или бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, весной 2017 года, точная дата следствием не установлена, реализуя задуманное ФИО1 и ФИО3, в то время как ФИО2 согласно отведенной роли остался на рабочем месте наблюдать за обстановкой с целью предупреждения их по рации о возникновении опасности разоблачения, взяв с собой служебную рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, зашли в здание комплекса, закрыли изнутри дверь, поднялись на второй, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключи, открыли замок на двери в склад №, зашли в помещение и тайно похитили оттуда 300 букетов искусственных цветов по цене 20 рублей за 1 букет. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб в размере 6000 рублей. 

В мае 2017 года в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах или бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в мае 2017 года, точная дата следствием не установлена, реализуя задуманное ФИО3 и ФИО2, в то время как лицо, дело в отношении которого прекращено, согласно отведенной роли остался на рабочем месте наблюдать за обстановкой с целью предупреждения их по рации о возникновении опасности разоблачения, взяв с собой служебную рацию и связку ключей, зашли в здание торгового комплекса, закрыли изнутри дверь, поднялись на второй, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключи, открыли замки на дверях в склад № и бутик №, зашли в склад № и тайно похитили оттуда: 3 мужских спортивных брюк производства КНР, на общую сумму 900 рублей; 3 упаковки носок мужских, производства КНР, на общую сумму 900 рублей; 25 футболок мужских производства КНР, на общую сумму 5000 рублей и 3 пеньюара производства КНР, на общую сумму 1500 рублей. Затем ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено, через открытые ими ранее двери зашли в помещение бутика №, откуда тайно похитили: 5 пар мужских кроссовок производства КНР, на общую сумму 4250 рублей; 6 пар детских демисезонных ботинок, производства КНР, на общую сумму 2700 рублей и 4 пары женских кроссовок производства КНР, на общую сумму 3200 рублей. Похищенным имуществом ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб в размере 18450 рублей. 

В июне 2017 года в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, ФИО2, ФИО3, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений, вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах или бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в июне 2017 года, точная дата следствием не установлена, реализуя задуманное ФИО1 и ФИО3, в то время как ФИО2 согласно отведенной роли остался на рабочем месте наблюдать за обстановкой с целью предупреждения их по рации о возникновении опасности разоблачения, взяв с собой служебную рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, зашли в здание, закрыли изнутри дверь, поднялись на второй, где на распределительном щитке выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, выкрутили саморезы крепления навесного замка на двери в склад №, зашли в склад и тайно похитили оттуда: 10 шапок вязанных мужских, производства КНР, на общую сумму 1000 рублей; 15 пар резиновых тапок мужских, производства КНР, на общую сумму 900 рублей; 6 пар тряпичных тапок женских, производства КНР, на общую сумму 600 рублей; 15 пар перчаток из кожзаменителя мужских, на общую сумму 4500 рублей; 6 шарфов женских, производства КНР, по цене 200 рублей за 1 шарф. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8200 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в июле 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, взяв на рабочем месте рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, пришел в здание рынка «Народный» 

<

адрес>, закрыв изнутри дверь и поднявшись на второй этаж, выключил рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего путем подбора ключей на связке открыл замок на двери в склада №, зашёл в склад и тайно похитил оттуда: 12 демисезонных мужских курток, производства КНР, по цене 1500 рублей за 1 куртку на сумму 18000 рублей. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб в размере 18000 рублей. 

В июле 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, ФИО2, ФИО3, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений, вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах или бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в июле 2017 года, точная дата следствием не установлена, реализуя задуманное, в том время, когда согласно распределению ролей ФИО2 наблюдал за обстановкой с целью предупреждения по рации о возникновении опасности разоблачения, ФИО1 и ФИО3, взяв из служебного помещения рацию и связку ключей от помещений торгового комплекса, действуя согласованно с ФИО2, вошли в здание рынка «Народный», закрыв изнутри дверь и поднявшись на второй этаж, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток, выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, затем путем подбора на связке ключей открыли замки на дверях в склады №, № и №, после чего тайно похитили из склада № упаковки изоленты производства КНР, на общую сумму 450 рублей; упаковку резинок для волос производства КНР, стоимостью 30 рублей; 10 шариковых ручек производства КНР, на общую сумму 20 рублей; из склада № пар носков мужских, производства КНР, на общую сумму 900 рублей; 5 мужских спортивных брюк производства КНР, на общую сумму 1500 рублей; 5 мужских футболок производства КНР, на общую сумму 1000 рублей; из склада № шапок мужских вязанных производства КНР, на общую на сумму 900 рублей и 9 кепок мужских в виде бейсболок, производства КНР, на общую сумму 900 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2, ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб на общую сумму 5700 рублей. 

В июле 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, ФИО2, ФИО3, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений, вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах или бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в июле 2017 года, точная дата следствием не установлена, реализуя задуманное, в том время, когда согласно распределению ролей ФИО2 наблюдал за обстановкой с целью предупреждения по рации о возникновении опасности разоблачения, ФИО1 и ФИО3, взяв рацию и связку ключей из служебного помещения, действуя согласованно с ФИО2, вошли в здание рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднявшись на второй этаж, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток, выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего путем подбора на связке ключей открыли замки на дверях в склады № и №» и тайно похитили из склада № упаковок скотча производства КНР, на общую сумму 1250 рублей; 4 упаковки изоленты, производства КНР, на общую сумму 600 рублей; 5 упаковок резинок для волос производства КНР, на общую сумму 150 рублей; 60 шариковых ручек производства КНР, на общую сумму 120 рублей; 3 упаковки заколок для волос производства КНР, на общую сумму 600 рублей; 100 детских колец производства КНР, на общую сумму 1000 рублей; из склада № мужских рубашек производства КНР, на общую сумму 4500 рублей; 20 футболок производства КНР, на общую сумму 5000 рублей; 5 мужских спортивных брюк производства КНР, на общую сумму 1500 рублей; 50 пар носков мужских, производства КНР, на общую сумму 1500 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб в размере 16220 рублей. 

В августе 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, работая 

<

данные изъяты> имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах или бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в августе 2017 года, точная дата следствием не установлена, реализуя задуманное, в том время, когда согласно распределению ролей ФИО2 наблюдал за обстановкой с целью предупреждения по рации о возникновении опасности разоблачения, ФИО1 взяв рацию и связку ключей из служебного помещения, вошел в здание торгового комплекса, закрыл изнутри за собой дверь и поднявшись на второй этаж, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток, выключил рубильник подачи электроэнергии тем самым отключив видеонаблюдение. После этого, подобрав на связке ключ открыл замок на двери склада №, зашел в склад и тайно похитил оттуда: 3 фонаря производства КНР, на общую сумму 900 рублей; 10 календарей бумажных, производства КНР, на общую сумму 300 рублей; 10 калькуляторов производства КНР, на общую сумму 2000 рублей; 60 шариковых ручек производства КНР, по цене 2 рубля за 1 ручку. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб на общую сумму 3320 рублей. 

В августе 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений, вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах или бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

Реализуя задуманное, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в июле 2017 года, точная дата следствием не установлена, в том время, когда согласно распределению ролей, ФИО2 наблюдал за обстановкой с целью предупреждения по рации о возникновении опасности разоблачения, ФИО1 и ФИО3 взяв рацию и связку ключей из служебного помещения, действуя согласованно с ФИО2, вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный», закрыли изнутри дверь и поднявшись на второй этаж, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток, выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего путем подбора ключей на связке открыли замки на дверях в склады № и №, зашли в склад №, откуда похитили: 15 мужских футболок производства КНР, на сумму 3000 рублей; 5 мужских спортивных брюк производства КНР, на общую сумму 1500 рублей. Продолжая свои действия, ФИО1 и ФИО3, через открытую ими дверь зашли в склад №, откуда тайно похитили: 12 шапок вязаных производства КНР, на общую сумму 1200 рублей; 25 кепок мужских в виде бейсболок, производства КНР, на общую сумму 2 500 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8200 рублей. 

В августе 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, ФИО2, ФИО3, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений, вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах или бутиках рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в августе 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1 и ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, который согласно распределенных ролей остался в служебном помещении наблюдать за обстановкой с целью предупреждения по рации об опасности разоблачения, взяли рацию и связку ключей в служебном помещении, вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный», закрыли изнутри дверь, поднявшись на второй этаж, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток, выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключи открыли замки на дверях складов № и № и тайно похитили из склада № мужских футболок производства КНР, на общую сумму 3000 рублей; 5 мужских спортивных брюк производства КНР, на общую сумму 1500 рублей; 30 пар мужских носков производства КНР, на общую сумму 900 рублей; из склада № шариковых ручек производства КНР на общую сумму 200 рублей; 3 упаковки изоленты производства КНР, на общую сумму 450 рублей; 3 фонарика производства КНР, на общую сумму 450 рублей; 3 настенных календаря производства КНР, на общую сумму 90 рублей; 3 блокнота производства КНР, на общую сумму 150 рублей; 60 заколок для волос производства КНР, на общую сумму 300 рублей; 3 упаковки скотча производства КНР, на общую сумму 750 рублей; 3 картины в формате 3Д производства КНР, на общую сумму 360 рублей; 3 складных ножа производства КНР, на общую сумму 600 рублей; 3 кошелька производства КНР, на общую сумму 600 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2, ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 9350 рублей. 

В сентябре 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, ФИО3 и лицо уголовное преследование в отношении которого прекращено, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в бутике № рынка «Народный» 

<

адрес>, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в сентябре 2017 года, точная дата следствием не установлена, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, согласно распределенных ролей остался в служебном помещении наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения по рации об опасности разоблачения, а ФИО3 и ФИО2 взяли из служебного помещения рацию и связку ключей, вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный», закрыли изнутри дверь, поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, имеющимся при себе ключом открыли замок на двери в бутик №, прошли внутрь и тайно похитили оттуда: 8 пар мужских зимних сапог производства КНР, на общую сумму 5 600 рублей; 8 пар мужских мокасин производства КНР, на общую сумму 3200 рублей; 16 пар детских кроссовок производства КНР, на общую сумму 3200 рублей. Похищенным имуществом ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в октябре 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, работая 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что камеры видеонаблюдения установленные на улице, не охватывают склад №, взял рацию и ключ от данного склада из служебного помещения, прошел по территории рынка «Народный» и подошел к воротам склада №, имеющимся при себе ключом открыл замок на воротах в склад №, зашел внутрь и тайно похитил оттуда: 2 пушки от спутниковых антенн производства КНР, на общую сумму 1000 рублей; 10 катафотов для велосипедов производства КНР, на общую сумму 500 рублей; 10 комплектов запчастей от велосипеда, на общую сумму 3000 рублей и пластмассовый манекен. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб на общую сумму 4500 рублей. 

В октябре 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, работая 

<

данные изъяты>, имея свободный доступ в здание рынка и ключи от складских помещений, из корыстных побуждений, вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в складах и бутиках рынка «Народный», распределив роли каждого при совершении преступления.

Реализуя задуманное, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в октябре 2017 года, точная дата следствием не установлена, в то время как ФИО2, согласно распределенных ролей остался в служебном помещении наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения по рации об опасности разоблачения, ФИО1 и ФИО3 взяли рацию и связку ключей из служебного помещения и прошли в здание торгового комплекса рынка «Народный». Находясь в здании действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО1 и ФИО3 закрыли изнутри дверь, поднявшись на второй этаж, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток, выключили рубильник подачи электроэнергии, отключив тем самым видеонаблюдение, после чего, подобрав на связке ключи, открыли замки на дверях в склады №, № и № и тайно похитили из склада № упаковки изоленты синего цвета производства КНР, на общую сумму 450 рублей; 20 настенных календарей производства КНР, на общую сумму 600 рублей; 90 лент для ловли мух производства КНР, на общую сумму 270 рублей; из склада № женских пуховика производства КНР, на общую сумму 1950 рублей; 30 пар мужских носков производства КНР, на общую сумму 900 рублей; из склада № футболки мужские производства КНР, на общую сумму 800 рублей и 30 плавок женских производства КНР, на общую сумму 2400 рублей. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб на общую сумму 7370 рублей. 

В декабре 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, работая 

<

данные изъяты> по охране рынка «Народный», достоверно зная, что камеры видеонаблюдения, установленные на улице, не охватывают склад №, из корыстных побуждений вступили в сговор на совершение кражи имущества из указанного склада, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в декабре 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1 взял рацию и ключ от склада № из служебного помещения, предназначенного для контролеров, а ФИО2, согласно распределенных ролей, остался наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения по рации об опасности разоблачения. ФИО1 прошел по территории рынка «Народный» и имеющимся при себе ключом, открыл замок на воротах в склад №, зашел внутрь тайно похитил оттуда: 60 люстр производства КНР, на общую сумму 18000 рублей; 8 пар женских босоножек производства КНР, на общую сумму 4000 рублей; 10 пар мужских мокасин производства КНР, на общую сумму 4000 рублей; 10 пар женских сапог производства КНР, на общую сумму 5 000 рублей; 10 пар женских кед производства КНР на общую сумму 3 000 рублей; 10 пар мужских кед производства КНР, на общую сумму 3000 рублей; 10 настенных часов производства КНР, на общую сумму 3000 рублей; 3 пепельницы производства КНР, на общую сумму 300 рублей и 3 копилки в виде зайцев производства КНР, на общую сумму 450 рублей. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 40750 рублей. 

В декабре 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, работая 

<

данные изъяты> по охране рынка «Народный», достоверно зная, что камеры видеонаблюдения, установленные на улице, не охватывают склад №, из корыстных побуждений вступили в сговор на совершение кражи имущества, находящегося в данном складе, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в декабре 2017 года, точная дата следствием не установлена, согласно ранее распределенных ролей, ФИО2 находился в служебном помещении наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения по рации об опасности разоблачения, а ФИО1 взял рацию и ключ от склада № из служебного помещения, прошел на территорию рынка «Народный» и имеющимся при себе ключом, открыл замок на воротах в склад №, зашел внутрь и тайно похитил оттуда: 5 искусственных елок производства КНР, на общую сумму 1000 рублей; подростковый велосипед производства КНР, стоимостью 2000 рублей; 5 детских мягких игрушек производства КНР, на общую сумму 500 рублей; 5 копилок в виде зайца производства КНР, на общую сумму 500 рублей. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей. 

В декабре 2017 года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, работая 

<

данные изъяты> по охране рынка «Народный», имея свободный доступ к торговым помещениям и ключи от складов, достоверно зная, что камеры видеонаблюдения, установленные на улице, не охватывают склад №, из корыстных побуждений вступили в сговор на совершение кражи имущества из указанного склада, распределив роли каждого при совершении преступления.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в декабре 2017 года, точная дата следствием не установлена, согласно ранее распределенных ролей, ФИО2 находился в служебном помещении наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения по рации об опасности разоблачения, а ФИО1 взял рацию и ключ от склада № из служебного помещения, прошел на территорию рынка «Народный» и имеющимся при себе ключом, открыл замок на воротах в склад №, зашел внутрь и тайно похитил оттуда: 15 искусственных елок производства КНР, по цене 200 рублей за 1 елку, на общую сумму 3000 рублей; 12 люстр производства КНР, по цене 300 рублей за 1 люстру, на общую сумму 2 600 рублей; 6 копилок в виде зайца производства КНР, на общую сумму 600 рублей; 30 штук мишуры производства КНР на сумму 900 рублей. С похищенным ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО 1 материальный ущерб в размере 7100 рублей. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 свою вину признали и поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. На вопросы суда ФИО1, ФИО2 и ФИО3 пояснили, что с обвинением согласны полностью, ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают. Защитники данное ходатайство поддерживают, на особый порядок принятия решения государственный обвинитель и потерпевшая ФИО 1 согласны.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке не имеется. ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обвиняются в преступлениях, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соблюден, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исключил из обвинения подсудимых квалифицирующий признак «незаконное проникновение в помещение», поскольку как следует из предъявленного обвинения, контролеры имели свободный доступ к охраняемым торговым помещениям, им были доверены ключи от складов, которые находились в их служебном помещении, поэтому их использование не может рассматриваться как незаконное проникновение. 

Учитывая материальное положения потерпевшей, имеющей ежемесячный доход от 40 до 60 тысяч рублей, суд считает, что ущерб для неё менее 10000 не является значительным. Исходя из этого, по совершенным кражам в размере менее указанной суммы, суд исключил квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину». В остальной части обвинения действия подсудимых квалифицированы правильно.

Психическое состояние здоровья подсудимых у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает их вменяемыми по отношению к совершенным преступлениям. 

На основании изложенного суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

При таком положении, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия:

- ФИО2 по краже на сумму 4940 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 6250 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 6000 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 5300 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 3760 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ;

- ФИО1 по краже на сумму 3500 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 6 000 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 18000 рублей по п.В ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 4500 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ. 

- ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по краже на сумму 4440 рублей по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 6000 рублей по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 8200 рублей по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 5700 рублей по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 16220 рублей по п.п.А, В ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 8200 рублей по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 9350 рублей по п.А ч.2 ст. 158 УК РФ, по краже на сумму 7370 рублей по п.А ч.2 ст.158 УК РФ.

- ФИО2 и ФИО3 по краже на сумму 8970 рублей п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 8450 рублей, по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 12000 рублей по п.п.А, В ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 34900 рублей п.п.А, В ч.2 ст. 158 УК РФ, по краже на сумму 8440 рублей п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 13925 рублей п.п.А, В ч.2 ст. 158 УК РФ;

- ФИО2 и Заике по краже на сумму 3320 рублей по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 40750 рублей по п.п.А, В ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 4000 рублей. по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, по краже на сумму 7100 рублей. по п.А ч.2 ст.158 УК РФ

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие обстоятельства, а также влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Как личности подсудимые в целом характеризуются положительно, ранее не судимы, социально адаптированы, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоят.

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, оснований для снижение категории в соответствии со ст.15 УК РФ в отношении краж имущества, совершенных в группе лиц и с причинением значительного ущерба не имеется, данные преступления относятся категории средней тяжести.

Смягчающими обстоятельством суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ явки с повинной у подсудимых Заика и Румянского, активное способствование раскрытию преступлений у всех подсудимых, признание своей вины ФИО1, ФИО2 и ФИО3, полное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимых ФИО1 и ФИО2, наличие у ФИО2, ФИО1 и ФИО3 детей на иждивении, их положительные характеристики.

Изучив личности подсудимых, мотивы и способ совершения ими преступлений, суд с учетом наличия у ФИО2, ФИО1 и ФИО3 смягчающих обстоятельств, находит, что их исправление возможно без изоляции от общества путем назначения наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимых и возможности ими получения заработной платы или иного дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд - 

Приговорил:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ; п.А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А.В. ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст. 158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ. п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А, В ч.2 ст.158 УК РФ, п. п. А, В ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ; п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А.В ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа:

по ч.1 ст.158 УК РФ (4940 рублей) в размере 10000 рублей;

по ч.1 ст.158 УК РФ (6250 рублей) в размере 13000 рублей;

по ч.1 ст.158 УК РФ (6000 рублей) в размере 12000 рублей;

по ч.1 ст.158 УК РФ (5300 рублей) в размере 11000 рублей;

по ч.1 ст.158 УК РФ (3760 рублей) в размере 7000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (4440 рублей) в размере 10000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (6000 рублей) в размере 12000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8200 рублей) в размере 16000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (5700 рублей) в размере 12000 рублей;

по п.п. А,В ч.2 ст.158 УК РФ (16220 рублей) в размере 30000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8200 рублей) в размере 17000 рублей

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (9350 рублей) в размере 20000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (7370 рублей) в размере 15000 рублей 

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8970 рублей) в размере 18000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8450 рублей) в размере 17000 рублей;

по п.п. А,В ч.2 ст.158 УК РФ (12000 рублей) в размере 25000 рублей;

по п.п. А,В ч.2 ст.158 УК РФ (34900 рублей) в размере 65000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8440 рублей) в размере 16000 рублей;

по п.п. А,В ч.2 ст.158 УК РФ (13925 рублей) в размере 27000 рублей; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить окончательно штраф в размере 250000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом времени содержания ФИО2 под стражей сумму назначенного штрафа снизить до 200000 рублей.

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. В ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, п.А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А.В. ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст. 158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А.В ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа:

по ч.1 ст.158 УК РФ (3500 рублей) в размере 8000 рублей; 

по ч.1 ст.158 УК РФ (6000 рублей) в размере 12000 рублей; 

по п.В ч.2 ст.158 УК РФ (18000 рублей) в размере 30000 рублей; 

по ч.1 ст.158 УК РФ (4500 рублей) в размере 10000 рублей; 

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (4440 рублей) в размере 10000 рублей; 

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (6000 рублей) в размере 12000 рублей; 

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8200 рублей) в размере 18000 рублей; 

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (5700 рублей) в размере 12000 рублей, 

по п.А.В ч.2 ст.158 УК РФ (16220 рублей) в размере 30000 рублей; 

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8200 рублей) в размере 17000 рублей; 

по п. А ч.2 ст.158 УК РФ (9350 рублей) в размере 20000 рублей; 

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (7370 рублей) в размере 15000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (3320 рублей) в размере 8000 рублей;

по п.А.В ч.2 ст.158 УК РФ (40750 рублей) в размере 80000 рублей; 

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (4000 рублей) в размере 9000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (7100 рублей) в размере 14000 рублей;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить окончательно штраф в размере 220000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом времени содержания ФИО1 под стражей сумму назначенного штрафа снизить до 170000 рублей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А.В. ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А ч.2 ст. 158 УК РФ, п. А ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.А ч.2 ст.158 УК РФ, п. А, В ч.2 ст.158 УК РФ, п. п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа:

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (4440 рублей) в размере 10000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (6000 рублей) в размере 12000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8200 рублей) в размере 16000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (5700 рублей) в размере 12000 рублей;

по п.п.А, В ч.2 ст.158 УК РФ (16220 рублей) в размере 30000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8200 рублей) в размере 17000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (9350 рублей) в размере 20000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (7370 рублей) в размере 15000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8970 рублей) в размере 18000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8450 рублей) в размере 17000 рублей;

по п.п.А, В ч.2 ст.158 УК РФ (12000 рублей) в размере 25000 рублей;

по п.п.А, В ч.2 ст.158 УК РФ (34900 рублей) в размере 65000 рублей;

по п.А ч.2 ст.158 УК РФ (8440 рублей) в размере 16000 рублей; 

по п. п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ 13925 рублей в размере 27000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить окончательно 170000 рублей.

Меру пресечения подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти дней с момента оглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Ф. Васендин